administrativas, outras receitas e despesas e resultado de equivalência patrimonial na controladora

REAG INVESTIMENTOS S.A.
(CNPJ: 10.452.416/0001-02)
Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

32

Reag Investimentos S.A.

 R$ 4.118 no direito de uso no ativo não circulante, R$ 1.149 no contas a pagar de arrendamento
no passivo circulante, R$ 3.348 no contas a pagar de arrendamento no passivo não circulante e R$
379 na demonstração do resultado entre as linhas despesas financeiras R$ (580) e despesas gerais
e administrativas R$ 201, referente adoção ao IFRS 16 na controlada indireta DTVM;

 R$ 13 referente eliminação entre partes relacionadas ativo e passivo;

 Revisão da participação de acionistas não controladores sobre o patrimônio líquido e resultado do

exercício;

 Reclassificação dos saldos entre grupo de contas da demonstração do resultado para melhor
apresentação.

Segue abaixo a demonstração financeira consolidada anteriormente apresentada em 31 de dezembro
de 2020, com as devidas correções citadas acima:

Balanço patrimonial - Consolidado

  Consolidado

Ativo

2020
(Original)

 Ajustes

2020
(Reapresentado)

Total do ativo circulante  8.570  (13)  8.557

Total do ativo não circulante  441  4.118  4.559

Total do ativo  9.011  4.105  13.116

  Consolidado

Passivo e patrimônio líquido

2020
(Original)

 Ajustes

2020
(Reapresentado)

Total do passivo circulante  2.336  1.136  3.472

Total do passivo não circulante  845  3.348  4.193

Total do patrimônio líquido  5.796  (379)  5.417

Participação dos não controladores  34  -  34

Total do passivo e patrimônio líquido 9.011  4.105  13.116

REAG INVESTIMENTOS S.A.
(CNPJ: 10.452.416/0001-02)
Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

33

Demonstração do resultado - Consolidado

  Consolidado

2020

(Original)
 Ajustes

2020

(Reapresentado)

Receita líquida   16.361   58   16.419

Despesas
Gerais e administrativas  (9.001)  (7.159)  (16.160)

Resultado de equivalência patrimonial  2.145  (2.145)  -

Ganhos e perdas com investimentos  (5.595)  5.595  -
Outras receitas  661  -  661

Lucro operacional  4.571  (3.651)  920

Resultado financeiro
Receitas financeiras  134  13  147
Despesas financeiras  (100)  (580)  (680)

Lucro antes dos impostos  4.605  (4.218)  387

Imposto de renda e contribuição social  (1.544)  -  (1.544)

Lucro líquido (prejuízo) do exercício  3.061  (4.218)  (1.157)

3. Resumo das principais práticas contábeis

As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras individuais
e consolidadas estão descritas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente no
exercício apresentado, salvo disposição em contrário.

a) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são ativos mantidos para o propósito de pagamento de obrigações de
curto prazo e não para fins de investimento ou outros propósitos.

Para que um investimento seja qualificado como equivalentes de caixa, ele deve ser prontamente